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Úvod

Postupem doby jsou kladeny čím dál větší nároky na rotory točivých strojů. Především u

vysokorychlostních aplikací jsou kladeny požadavky na tuhost a stabilitu uložení. Aby se

docílilo splnění požadavků, přešli výrobci ložisek na již běžné řešení, uložení čepů hřídelí do

ložisek s naklápěcími segmenty. U segmentového ložiska je možné nastavit předpětí (preload),

jenž stanovuje odolnost ložiska proti nestabilitě. Preload vzniká posunutím středu křivosti

kluzných ploch segmentů ze středu ložiska. Segmentové ložisko s čárovým dotykem

neumožňuje vychýlení segmentů v axiálním směru. Jinými slovy pokud se hřídel axiálně

vychýlí, není zaručena dostatečná rovnoběžnost ploch statoru a rotoru. Řešením, které ponechá

parametry, jenž splňuje ložisko s čárovým stykem a současně vyloučí vychýlení činných ploch

proti sobě, je přidání mechanismu ball and socket. Ball and socket je uložení koule v kouli,

fungující na principu kloubu.

Firma GTW se potýká s problémem dosažení předepsaných nároků, kladených na sférické

plochy mechanismu. To dalo podmět vzniku této bakalářské práci. Bakalářská práce se zabývá

analýzou současného stavu obrábění mechanismu ball and socket a navržením optimalizačních

řešení pro výrobu mechanismu.
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1. Představení společnosti

Firma GTW BEARINGS s.r.o jenž byla založena roku 1996, se v současné době řadí

mezi středně velké firmy a to s počtem cca 100 zaměstnanců. Hlavním produktem jsou kluzná

kompozicová ložiska, která se zde nejen vyrábí a opravují, ale také navrhují. Podnik se nachází

zhruba 10km za Plzní ve vesničce nesoucí název Příšov.[2]

Předmětem podnikání je kovoobráběčství, činnost technických poradců v oblasti

strojírenství, hutnictví a energetiky, specializovaný maloobchod, velkoobchod, slévárenství.

Vše se realizuje v jedné administrativní budově a 4 výrobních halách[1].

Kluzná ložiska se navrhují dle přání zákazníka v souladu s normami ISO DIN, popř.

API. Statické i dynamické vlastnosti jsou přepočítány softwarem Combros a následně se vytvoří

kompletní výrobní dokumentace s ohledem na zástavbové rozměry dodané zákazníkem. Jedná

se především o kusovou výrobu a malé série. Výrobky jsou dodávány zákazníkům nejen po

Evropě, ale také do Afriky, Asie a USA. Níže uvedené produkty jsou v největší míře používány

u generátorů, převodovek, plynových turbín, parních turbín atp., kde zajišťují oddělení

rotačních součástí od nerotačních.

Výrobky:

 Radiální kluzná ložiska

 Axiální kluzná ložiska

 Axiálně-radiální kluzná ložiska

 Axiální segmenty

 Radiální segmenty

 …[2]

Firma GTW BEARINGS s.r.o. je jedním z nejprestižnějších výrobců kluzných ložisek

v Evropě.

Firma GTW BEARINGS s.r.o. byla v roce 2012 certifikována dle ČSN EN ISO

14001:2016 a v roce 2016 byla certifikována podle ČSN OHSAS 18001:2008. [1]

Obr. 1:Hlavní budova GTW
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2. Úvod do problematiky

Kluzná ložiska fungují na principu olejového filmu. Síly od rotoru hřídele i reakce, jimiž

působí ložisko na hřídel stroje, jsou přenášeny právě přes tenkou nosnou vrstvičku oleje.

Olejový film vzniká až po roztočení hřídele a současně zaniká s jejím zastavením. Je tedy pro

životnost ložiska velmi důležité aby rozběhů/zastavení, bylo co nejméně. Proto se kluzná

ložiska využívají ve strojích, které tuto podmínku malého počtu rozběhů splňují jako například

plynové či parní turbíny.[6]

2.1 Rozdělení a popis kluzných ložisek se zaměřením na radiální naklápěcí

ložisko

Tato podkapitola přiblíží všeobecně kluzná ložiska, navíc u vybraných typů kluzných

ložisek je popsána jejich funkce, použití a vlastnosti. Nejvíce je zacíleno na ložisko s radiálními

naklápěcími segmenty, jelikož z něho vychází varianta ball & socket.

Ložiska jsou dimenzována a konstruována tak, aby vznikal olejový film při současném

zajištění spolehlivé provozní teploty. Provozní teploty se odvíjejí od použitého typu oleje.

Syntetické oleje snesou vyšší provozní teplotu než minerální oleje, nicméně jsou dražší a při

velkém objemu použitého oleje, který je spjat s kluznými ložisky se může provozní cena značně

narůst. Olej je ohříván např. zatížením ložiska a hlavně obvodovou rychlostí – otáčkami hřídele.

Typ ložiska se vybírá především podle velikosti obvodové rychlosti, viz Tab. 2-1.[2][6]

Tab. 2-1: Výběr typu ložiska [6]

Výběr typu ložiska

Typ ložiska
Kruhové

válcové

Dvouklínové

ložisko

Čtyřklínové

ložisko

Ložisko s rad.

naklápěcími

segmenty

Obvodová

rychlost [m/s]
0 - 30 25 - 75 25 - 125 15 - 150

Působí-li na hřídel značně velká axiální síla (její velikost není zanedbatelná). Je

nezbytné zajistit hřídel i v axiálním směru. K tomu slouží různé typy axiálních ložisek.

Rozdělení ložisek je uvedeno v Obr. 2 a Ob. 3.

Radiállní ložiska

Radiální profilová
ložiska

Ložiska s
radiálními

naklápěcími
segmenty

S čárovým
dotykem opěrné
plochy segmentu

Ball & Socket

Ložiskové systémy
Elektricky
izolované

Obr. 2: rozdělení radiálních ložisek [2]
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Pozn.: rozdělení ložisek v Obr. 2, Ob. 3 je podle produktů GTW a je pouze orientační. Lze

najít více různých kombinací vyobrazených ložisek mezi sebou. [2]

 Radiální ložiska – zachycují sílu kolmou na osu rotačního prvku

 Axiální ložiska – zachycují sílu v ose rotačního prvku

 Radiálně axiální ložiska – dokáží přenést oba druhy zatížení

Ložiska se vyrábějí především dělená, důvodem je hlavně jednodušší montáž, v případě

offsetu i jednodušší výroba. Jako spojovací materiál se používají kuželové kolíky a šrouby.

Kuželový kolík slouží k vystředění horní a dolní poloviny ložiska a současně, drží poloviny u

sebe. Šroubový spoj poté slouží jako další bezpečnostní pojistka, navíc závitové díry pro šrouby

pomáhají při upínání a manipulaci s ložiskem.

2.1.1 Radiální profilová ložiska

Radiální profilová ložiska patří mezi nejstarší, konstrukčně nejjednodušší a cenově

nejlevnější kluzná ložiska. Ložisko tohoto charakteru má fixně upravený vnitřní průměr tzv.

geometrii, tak aby vzniklý tlakový klín usměrňoval hřídel do požadované pozice. Podle

geometrie je rozlišováno 5 druhů profilů viz Obr. 4 s tím, že GTW preferuje první 4 profily.

Olej je přiváděn 2-4 mazacími vstupy. [2]

Axiální ložiska

Radiálně - axiální s
pevným profilem

Axiální ložiska s
náklápěcími
segmenty

Axiální Radiálně - axiální

Elektricky
izolované

Samovyvažovací
axiální ložiska

Axiální Radiálně - axiální

Ložiskové systémy

Ob. 3: rozdělení axiálních ložisek [2]

Obr. 4: Vnitřní profily ložisek s fixní geometrií [2]
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 Válec – nejjednodušší profil, používaný pro nenáročné provozní podmínky

 Citron – omezuje pohyb hřídele ve vertikálním směru

 Offset – omezuje pohyb hřídele v horizontálním směru

 4 plochý (4hup) – mazací klín, vzniká na 4 místech

Firma dodává produkty v následujícím provedení:

 Do 1600mm

 S možností hydrostatického nadzvednutí

 S možností nastavitelného vnějšího průměru[2]

2.1.2 Rádiálně-axiální ložiska

Radiálně-axiální ložiska s fixním profilem se vyrábí s axiální plochou na jedné straně

nebo oboustranné. Směr otáčení udává směr zkosení plochy v blízkosti axiální drážky. Jsou

možné 3 varianty: pravotočivé, levotočivé a obousměrné. Obousměrné ložisko je vyobrazeno

na Obr. 5. Olej vteče přes odlehčení z radiální části ložiska do axiální drážky. Z axiální drážky

je pohybem hřídele roznášen po zkosených plochách a vzniká tlakový klín, který nadzvedává


[…]


korekce i horšímu opisu při tenké vrstvě barvy (při tenké vrstvě barvy docházelo

k opakovanému opisu pouhých 20-50% více Obr. 34). Původem bude nejspíše pozitivní tvar

prvku ball, který má snahu odtlačovat frézu od sebe.

Obr. 32: Otisk po zkoušce barvou socket varianta 2

Obr. 33:Otisk po zkoušce barvou socket varianta 1
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Obr. 34: Otisk po zkoušce barvou ball varianta 2
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6. Technicko-ekonomické zhodnocení

Do technicko-ekonomického hodnocení byli zahrnuty pouze metody ověřené

experimentem. Nejprve byli hodnoceny strojní časy jednotlivých metod mezi sebou, spojené

čistě s výrobou kulových ploch. U dokončovací metody je čistý strojní čas 16minut, ale je nutné

do celkového času promítnout i operace, které uvedou obrobky do stavu vhodného pro

Zabíhání/omílání, výsledky jsou na Obr. 35. Přípravné časy mají všechny metody podobné,

proto nebyly zahrnuty. Nicméně u socket varianta 1 (současný stav) stojí za zmínku, že kvůli

praskání závitníků a tím spojené následné zhotovení závitů na frézovacím centru je nutné

zahrnout přípravný čas 2-krát.

Z důvodu nemožnosti zveřejnění jednotlivých hodinových sazeb stroje, byly strojní

náklady na výrobek procentuálně srovnány se strojními náklady na výrobek při současném

stavu výroby. Výrobkem je zde myšlena zhotovená kulová plocha. Výsledkem je tabulka

uvedená níže. Z Tab. 6-1 vyplývá, že metoda zabíhání/omílání je výrazně dražší vůči

současnému stavu i proti 3-osému frézování. Pro prvky socket u obou variant je cenově

výhodné použít metodu frézování, nikoli však pro prvek ball kdy je nejvýhodnější se držet

výchozího stavu.

𝑆𝑡𝑟𝑜𝑗𝑛í 𝑛á𝑘𝑙𝑎𝑑𝑦 𝑛𝑎 𝑣ý𝑟𝑜𝑏𝑒𝑘 [𝑘č] =
𝐻𝑜𝑑𝑖𝑛𝑜𝑣á 𝑠𝑎𝑧𝑏𝑎 𝑠𝑡𝑟𝑜𝑗𝑒 [𝑘č/ℎ𝑜𝑑]

60
∗ 𝑆𝑡𝑟𝑜𝑗𝑛í č𝑎𝑠 [𝑚𝑖𝑛]

Tab. 6-1: Srovnání cen jednotlivých metod

Cenové porovnání metod vůči současnému stavu [%]

Prvek Ball vnější
Socket

var 1
Socket var 2

Současný stav (soustružení)/špindlováni socket var 2 100 100 100

3 osé frézování 598 63 82

Zabíhání/omílání 1132 284 261
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Obr. 35: Porovnání strojních časů mezi jednotlivými metodami
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7. Závěr

Cílem bakalářské práce bylo zmapování současného stavu obrábění mechanismu ball and

socket a navrhnutí řešení, která by pomohla optimalizovat proces obrábění/pasování

mechanismů. Po uvedení do celkové problematiky kluzných ložisek a s nimi spojeného

mechanismu bylo navrženo celkem 6 návrhů pro možnou optimalizaci, z nichž 3 návrhy byly

ověřeny experimenty.

Ověření špindlování

Experiment prokázal, že metoda špindlování je náchylná na změnu řezných podmínek a

má nízkou hodnotu opakovatelnosti. Drnost povrchu je Ra 0,8 a opakovaně udržitelný opis 50-

70% ve tvaru kříže. Pokud se v místě řezu navíc nachází technologický závit, dochází ještě ke

snížení procentuální hodnoty opisu. Stálo by za úvahu při použití této metody přesunout

technologický závit do jiného místa.

Zabíhání/omýlání

Nejvhodnější variantou je pouze zabíhání jemnou brusnou pastou po dobu alespoň 16

minut. Drsnost povrchu Ra 0,2-0,6 s opisem 80-90%. Metoda má vysokou opakovatelnost.

Technologický závit pro zabíhání není přítěží. Velkou nevýhodou je, že se jedná o časově

náročnou a navíc dokončovací operaci. V podmínkách GTW-BEARINGS není dosud tento

druh operace zaveden. Pro malý objem ložisek s mechanismem ball and socket není zavedení

rentabilní.

3-osé frézování

Vykazuje velmi dobré výsledky pro výrobu kapes, ale špatné výsledky u prvku ball.

Drsnost povrchu Ra 0,8-1,2 s opakovatelným opisem u kapes 70-90%. Tvar opisu je podobný

jako u soustružení. Metoda není náchylná na změnu řezných podmínek a má dobrou

opakovatelnost. Technologický závit zde dokonce napomáhá vyvarovat se problémovému

místu řezu. Malý rádius kapsy zde nevytváří problém jako u soustružení.

Celkové hodnocení

Po provedení experimentů se jeví metoda 3-osého frézovaní jako nejlepší volbou pro

výrobu kapes u obou variant mechanismů. Kdy je dosaženo obdobné procento opisu, nižší

hodnoty strojního času a nedochází k praskání závitníků. Nižší hodnota drsnosti oproti zabíhání

není na škodu, protože povrch tvoří ideální prostor pro zatečení oleje, který napomáhá

rozpohybovat mechanismus.

U prvku ball, pokud je to možné se vždy přiklonit ke kupované variantě. Vychází

ekonomicky i technologicky nejlépe. V případě nutnosti vlastní výroby ponechat současný stav

výroby.
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Příloha I

Výkres pro experimenty: ball varianta 2
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Příloha II

Výkres pro experimenty: socket varianta 2
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Příloha III

Výkres pro experimenty: socket varianta 1
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Rozřezový plán: socket varianta 2
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