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Slovní vyjádření oponenta práce a otázky na autora práce
Cílem předložené práce bylo zmapování současného stavu výroby ložisek ball and socket a navrhnout
optimalizované řešení výroby včetně dokončovacích operací. Tento cíl je v práci zcela naplněn, i když
výsledné návrhy optimalizace jsou lehce zavádějící. Celkový vzhled a vypracování bakalářské práce je na
velmi dobré úrovni a lze konstatovat, že student splnil zadání v plném rozsahu.
V teoretické části se student věnuje popisu různých variant radiálních a axiálních ložisek včetně ložisek
s naklápěcími segmenty, na které se specializuje firma GTW Bearings. Dále je v práci popsána problematika
spojená s kluznými kompozicovými ložisky jako je tření, rozložení tlaků a hydrostatického vztlaku. V této části
zcela postrádám rešeršní činnost v této problematice mimo firmu GTW. Závěrem teoretické části je popis a
vysvětlení produktu Ball a socket.
V experimentální části student popisuje analýzu současného stavu výroby ložisek Ball and socket. V práci jsou
představeny dvě varianty těchto ložisek s technologickým popisem výroby, který je na velmi špatné úrovni.
Vzhledem k tomu, že následující bod se týká optimalizace výroby, je zpracování současného stavu tímto
způsobem nevyhovující. Dále je v práci zmíněn problém s praskáním závitníku, který však není v práci dále
řešen, i když je to podstatný problém při výrobě. V části optimalizace obrábění student navrhuje šest metod
dokončování kulové plochy, z kterých byla polovina realizovaná ve firmě GTW nebo ZČU. U každé varianty
jsou uvedeny klady a zápory při využití této technologie. U varianty 3osého obrábění, kterou student
vyhodnotil jako nejlepší, chybí hodnocení kvality povrchu. V technicko-ekonomickém hodnocení je zobrazen
graf porovnávající časy provedených variant. Zcela zde chybí vysvětlení uvedených hodnot, zahrnutí ostatních
nákladů nebo definování požadavků na kvalitu povrchu. Závěr práce shrnuje celý postup práce spolu
s dosaženými výsledky.
Svou prací autor prokázal přiměřené znalosti a schopnosti. I přes výše zmíněné nedostatky práci doporučuji
k obhajobě.

Otázky k obhajobě.
Jaké jsou požadavky na kvalitu obrobené plochy? Dosáhli těchto požadavku všechny varianty?
Vysvětlete detailněji pojem špindlování a odůvodněte výsledný otisk ve tvaru kříže.
U cenového porovnání vychází levněji kulovou plochu frézovat než soustružit, vysvětlete proč.
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